附件1

湘潭市健康与养老服务业2015—2017年主要发展指标
	                          年份

项目
	2014
	2015
	2016
	2017
	备  注

	全市医疗机构每千人床位数（个）
	5.63
	5.9
	6.2
	6.9
	

	每千人口职业医生数（人）
	2.37
	2.4
	2.5
	2.8
	

	每千人口护士数（人）
	2.34
	2.5
	2.6
	3.0
	

	人均期望寿命（岁）
	78.61
	78.81
	79.01
	79.21
	

	全市每千名老人养老床位数（个）
	11.3
	16.6
	21.5
	26.1
	2014年全国养老床位达每千人25.43张。民政部初步确定“十三五”末达到每千名老年人拥有养老床位数35到40张

	社区老年人日间照料中心覆盖率
	
	40%
	50%
	60%
	

	社区体育健身辅导站（点）覆盖率）
	50%
	60%
	70%
	80%
	

	街道（乡镇）体育健身站（点）覆盖率
	
	50%
	60%
	90%
	

	人均体育场地面积（平方米）
	1.492
	1.554
	1.593
	1.6
	

	健康服务业增加值（亿元）
	
	＞10亿元
	＞30亿元
	＞50亿元
	

	5岁以下儿童死亡率
	6.40‰
	＜7.0‰
	＜7.0‰
	＜14/10万
	

	孕产妇死亡率
	6.78/10万
	＜14/10万
	＜14/10万
	＜14/10万
	


附件2

湘潭市健康和养老服务业重点项目表（2015-2017年）
                                                                                  单位：万元
	序号
	项目名称
	项目地址
	项目业主
	建设内容及规模
	建设年限
	总投资
	目    前
进展情况
	推进时序
	备注

	1
	湘潭市第三人民医院住院综合楼建设项目
	湘潭市岳塘区板塘铺
	湘潭市第三人民医院
	项目总占地19962.44平方米，总建筑面积30829平方米，其中主楼地面以上16层为住院综合楼，建筑面积30829平方米，地下停车库等附属设施3211.38平方米。
	2014-
2016年
	11042
	已开工建设
	2015年完成主体10层建设，2016年投入使用
	　

	2
	湘潭九华医疗健康城项目
	地处湘潭经开区内，项目场址南临奔驰路，东临兴隆路，北临规划道路，西临石连路。
	湘潭市中心医院
	占地500亩，预计总投资24亿元，按照《综合医院建设标准》和《绿色医院建筑评价标准》（三星级）、《疗养院建筑标准》《居民住宅建筑标准》《宾馆写字楼建筑标准》建设成为集医疗、保健、康复、养老、预防、科研、安居和后勤保障为一体的城市综合体。
	2016-
2026年
	240000
	尚处于招标阶段，寻找战略投资者
	第一期工程为医疗区和住宅区，预计医疗区总投资10亿元，建设期4年
	　

	3
	市中西结合老年眼病防治中心
	雨湖区
	市仁和医院
	设病床200张。
	2015-
2016年
	　
	　
	2016年内完成项目建设
	　

	4
	湘潭县中医院住院综合大楼暨“治未病中心”建设
	湘潭县凤凰西路108号
	湘潭县中医医院
	项目用地2.5亩，建筑面积2.85万平方米，层高17层，设计床位560张。
	2013-
2015年
	13000
	已完成主体工程建设
	2016年投入使用
	　

	5
	市中心医院儿童诊疗中心与全科医生临床培训基地综合大楼
	雨湖区
	湘潭市中心医院
	总建筑面积20887.9平方米，建设儿科诊疗中心和全科医生培养基地及相关配套设施。
	2014-
2016年
	10303
	主体已完工
	2016年投入使用
	　

	6
	市养老康复中心·颐养楼及养老护理员实训基地
	岳塘区河东大道23号
	湘潭市第六人民医院
	建设建筑面积3.2万平方米的颐养楼及养老护理实训基地。
	2015- 2016年
	12000
	2014年养老康复中心大楼主体完工
	2017年投入使用
	　

	7
	湘乡市中医院医技综合大楼
	湘乡市
	湘乡市中医医院
	为地上10层、地下1层的综合大楼，建筑面积为12000平方米，大楼建成后，可新增病床126张。
	2015-
2016年
	　
	目前已完成了招标等工作，已符合国家工程建设开工条件
	2016年下半年投入使用
	　

	8
	市仁和老年医疗康复中心
	　
	市仁和医院
	集养老、医疗、康复、护理、临终关怀为一体的老年医疗康复中心。
	2015-
2017年
	20000
	　
	2017年完成项目建设
	　

	9
	中医药健康产业园
	湘潭高新区
	湘潭市中医医院
	规划用地200亩，一是建设门急诊大楼、住院大楼、医技大楼、骨科区域治疗中心等中医特色医疗服务区；二是建设中医治未病中心；三是建设中医药研发基地；四是建设中医药特色传承教育、培养基地。规划总建筑面积预计达到10万平方米。
	待定
	10000
	尚处于筹备阶段
	2015年完成论证，2016年完成项目立项，2017年力争完成项目前期工作并开工
	　

	10
	湘潭市公共卫生服务中心
	雨湖区
	市疾控中心
	市疾病预防控制中心、市卫生监督所综合楼3050平方米，总建筑面积5042平方米。
	2015年
	4500
	已开工
	完成项目建设
	　

	11
	医护人员周转宿舍建设项目
	湘潭市
	各县市区、园区、示范区
	2015-2016年建设医护人员周转宿舍486套。
	2015-
2016年
	4072
	正在建设
	完成年度181套医护人员周转宿舍建设，2016年建成投入使用
	　

	12
	湘潭市步行和自行车交通系统
	市中心城区
	市城管执法局
	投放公共自行车20000辆，建设自行车租赁站点1000个、以及管理箱、后台控制中心等相关配套设施。
	2013-
2015年
	25000
	已完成2年的建设任务
	建成投入使用
	　

	13
	绿道建设项目
	岳塘区
	湘潭城乡建设发展集团有限公司
	爱劳渠、百亩湖、木鱼湖、宝塔公园等项目建设。
	2014-
2016年
	166463
	已开工并完成部分设施建设。
	2016年建成投入使用
	　

	14
	湖南翔龙康复老年智能生态养生园项目
	湘潭经开区疏港路以南，滨江路以西
	湖南翔龙投资发展有限公司和湘潭滨江置业有限公司
	用地200293平方米，总建筑面积248000平方米，建设康复治疗中心14000平方米，老年智能生态养生园58000平方米，原有商住房改造为配套生活设施50000平方米。
	2015-
2021年
	148500
	规划研究
	待定
	　

	15
	市第二人民医院提质改造项目
	市第二人民医院院内
	市第二人民医院
	新建业务用房11761平方米，改造23000平方米。
	2015-
2016年
	8000
	前期工作
	建成投入使用
	　

	16
	社区日间照料中心
	市城区
	社区或民营机构
	建设社区日间照料中心若干个。
	2015-
2017年
	1000
	部分在建
	建成一批投入使用
	　

	17
	市口腔医院改扩建项目
	市口腔医院
	雨湖区
	扩征用地1440平方米，征收改造建筑面积2792平方米。
	待定
	4200
	　
	待定
	　




